



# CSA BASE

COMITÊ DE SERVIÇO DE ÁREA - NA/BA

REUNIÃO DE SETEMBRO DE 2012



# CSA BASE

COMITÊ DE SERVIÇO DE ÁREA - NA/BA

- PRÓXIMA REUNIÃO DE ÁREA**

(11/11/2012 às 09h00min)

LOCAL: PAROQUIA NOSSA SENHORA DA ESPERANÇA – ESPAÇO SEDE

**NUMERO DA CONTA DO CSA BASE TESOUREARIA**

AGÊNCIA: 1018

OPERAÇÃO: 013

CONTA POUPANÇA: 87.333-3

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Titular: Alan Santana

SUBCOMITÊ	LOCAL	DIA	HORARIO	SERVIDOR	TELEFONE
Material	Grupo Esperança	Sextas	19:30 as 21:30	Elvino	(71)8806-7393

## VISÃO PARA O SERVIÇO DE NA

Todos os esforços de Narcóticos Anônimos são inspirados pelo propósito primordial de nossos grupos. E sobre esta base comum permanecemos comprometidos.

Nossa visão é que algum dia:

- ✓ Todos os adictos do mundo possam vivenciar nossa mensagem em seu próprio idioma e cultura, e encontrar uma nova maneira de viver;
- ✓ Todos os membros, inspirados pela dádiva da recuperação, experimentem o crescimento espiritual e a realização através do serviço;
- ✓ Os corpos de serviço de NA do mundo todo trabalhem em conjunto, em espírito de unidade e cooperação, para dar suporte aos grupos na propagação da nossa mensagem de recuperação;
- ✓ Narcóticos Anônimos obtenha reconhecimento e respeito universais, como programa de recuperação viável.

Honestidade, confiança e boa-vontade são os fundamentos das nossas atividades do serviço, todas elas baseadas na orientação de um Poder Superior amoroso.

## LEGENDAS

**CSA** – Comitê de Serviço de Área;  
**CSN** - Comitê de Serviço de Núcleo;  
**CSR** – Comitê de Serviço Regional;  
**H&I** – Subcomitê de Hospitais & Instituições;  
**IP** – Subcomitê de Informação ao Público;  
**LA** – Subcomitê de Longo Alcance;  
**LDA** – Subcomitê de Linha de ajuda;

**SCE** – Subcomitê de Eventos;  
**CBNA** – Convenção Baiana de NA;  
**RSA** – Representante de Serviço de Área;  
**RSG** – Representante de Serviço de Grupo;  
**WCNA** – Convenção Mundial de NA;  
**WSC** – Conferência Mundial de Serviço;  
**WSO** - Escritório Mundial de Serviço.

## PAUTA DA REUNIÃO DE ÁREA

- 1. Oração;**
- 2. Apresentação Individual**
- 3. Leitura da Meditação Diária**
- 4. Leitura das 12 tradições e 12 conceitos;**
- 5. Leitura do 7º conceito na íntegra**
  - 6. Chamada dos Grupos**
  - 7. Chamada dos Servidores**
  - 8. Aprovação da Ata Anterior**
  - 9. Assentamento de grupos**
  - 10. Relatório dos Servidores**
  - 11. Relatório dos Grupos**
    - 12. 7º Tradição**
    - 13. Moções Pendentes**
    - 14. Moções**
  - 15. Eleição de Encargos**
  - 16. Encerramento**
- 17. Oração da Serenidade**

Apresentação dos Membros:

<b>Nome</b>	<b>ENCARGO NA IRMANDADE</b>
<i>Ricardo</i>	<b>RSA CSA BASE</b>
<i>Santiago</i>	<b>Rsg. Gr. Liberdade</b>
<i>Jô Castro</i>	<b>Rsg. Gr. Graça</b>
<i>Junior</i>	<b>Rsg. Gr. Esperança</b>
<i>Kako</i>	<b>Coord. Subcomitê H&amp;I</b>
<i>Ney</i>	<b>Rsg. Gr. Imbuí</b>
<i>Ricardo</i>	<b>Secretário Gr. Bomfim</b>
<i>Veslei</i>	<b>Rsg Gr. Lapa</b>
<i>Matheus</i>	<b>Rsg. Grupo Itapuan</b>
<i>Sidney</i>	<b>Rsg Gr. Rio Vermelho</b>
<i>Marcio</i>	<b>Secretário. Gr. Vitória</b>
<i>Valter</i>	<b>Rsg. Gr. Vitória</b>
<i>Alessandro</i>	<b>Coord. Eventos</b>
<i>Lucas</i>	<b>Coord. CSA BASE</b>
<i>Katterine</i>	<b>Secretária CSA BASE</b>
<i>Ciro</i>	<b>Rsg. Suplente Graça</b>
<i>Elvino</i>	<b>Coord. Materiais CSA BASE</b>
<i>Alan</i>	<b>Tesoureiro do CSA BASE</b>
<i>Augusto</i>	<b>Membro Interessado</b>
<i>Marlon</i>	<b>Secretário Gr. Esperança</b>

CHAMADA DOS SERVIDORES

<b>SERVIDORES</b>	<b>1° CHAMADA</b>	<b>2° CHAMADA</b>	<b>RELATÓRIO</b>
<i>COORDENADOR</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>
<i>R.S.A</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>
<i>SECRETÁRIO</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>
<i>TESOUREIRO</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>
<i>H.I</i>	<b>P</b>	<b>A</b>	<b>S</b>
<i>I.P</i>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>LINHA DE AJUDA</i>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>LONGO ALCANCE</i>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>MATERIAIS</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>
<i>EVENTOS</i>	<b>P</b>	<b>P</b>	<b>S</b>

CHAMADA DOS GRUPOS

GRUPOS	1º CHAMADA	2º CHAMADA	RELATÓRIOS
Gr. Amaralina	A	A	N
Gr. Boa Viagem	A	A	N
Gr. Boca do Rio	A	A	N
Gr. Bomfim	A	A	S
Gr. Campo Santo	A	A	N
Gr. Chapada Diamantina	A	A	N
Gr. Esperança	P	P	S
Gr. Graça	P	A	S
Gr. Imbuí	P	A	S
Gr. Itapuã	P	P	S
Gr. Lapa	P	P	S
Gr. Milagres	A	A	N
Gr. Pelourinho	A	A	N
Gr. Penha	A	A	N
Gr. Periperi	A	A	N
Gr. Rio Vermelho	P	P	N
Gr. Stiep	A	A	N
Gr. Vitória	A	A	S
Gr. Itaberaba	A	A	N
Gr. Só Por Hoje (Aracajú)	A	A	N
Gr. Princesa do Sertão.	A	A	N
SIGLAS			
P	Presente		
J	Justificado		
A	Ausente		

**Reunião deu início às 09h43minh e o termino as 17h40minh**

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR

*A ata da Reunião de Julho foi aprovada.*

ASSENTAMENTO DE NOVOS GRUPOS

*Houve assentamento do Grupo Liberdade no CSA Base*

## RELATÓRIO DOS SERVIDORES

### RSA DO CSA BASE:

Como RSA tenho lido vários emails, assumi o encargo para ajudar e fala que tinha se programado para ir à reunião do núcleo sol em Recife porem teve um problema particular na hora da viagem que teve que adiar. Pede para ser analisada a possibilidade de criar uma moção para se filiar ao núcleo sol ou criar um grupo de trabalho porem fica recesso, pois criar um grupo de trabalho é complicado pela falta de comprometimento e ate mesmo servidores interessados. Ao seu ponto de vista pessoal tem muitas personalidades acima dos princípios e que a região Brasil já deu o que tinha que dá.

### COORDENADOR DO CSA BASE:

Agradeço pela oportunidade de está servindo, fiz 02 ips - 01 na rádio com o companheiro Lino e um com os companheiros Veslei e Marcio na sociedade dos bairros. O companheiro Mário está com o celular da Linha de Ajuda em mãos e vem desempenhando os serviços de boa vontade, venho mantendo um contato com o companheiro para saber ou para perguntar de está precisando de ajuda. Vamos ter que realizar outro IP' lá no cabula no dia 29/09/2012 às 14hs, os folhetos já estão prontos, fui para viagem de Recife por conta própria fala da hospitalidade que foi recebido e o Núcleo Sol abriu um espaço para o CSA Base se pronunciar, relatar um pouco mais da sua experiência. O Núcleo Sol passou por um processo de subtração de verba, conversei informalmente com alguns companheiros sobre a formação da Região Nordeste que pretendem fazer. Se Nos fizermos parte do processo de construção teremos voz ativa. Não consegui abrir a conta em conjunto com o companheiro Tesoureiro por causa de problemas pessoais, porem está vendo a possibilidade de abrir nesta segunda as 17/09/2012.

### SECRETÁRIA DO CSA BASE:

Recebi alguns recibos na reunião passada e não me disseram de quem era ou me disseram e eu esqueci, ainda não foi entregue o recibo de taxi no valor de 50,00 reais do companheiro Delos que foi nos representando na ultima reunião da Região. Enviei um email falando de envio do relatório para o do secretario e só vou receber os relatórios enviados para o email do secretário: [secretario@csabase.org](mailto:secretario@csabase.org). Solicitei a chave da sala para o companheiro tesoureiro que foi o secretário da mesa passada, e ela já está em mãos. Não tive dificuldades para confeccionar a ata e enviei a ata com 01 dia de atraso. Particpei da reunião do núcleo sol como membro e tive conversando com alguns companheiros sobre a minha opinião pessoal sobre a formação da região nordeste e sobre o assentamento ao núcleo sol, ainda perguntei o que eles tinham a oferecer para nós, o que eles poderiam fazer para nos ajudar a titulo de núcleo e ele nos disseram que assim como eles ajudaram Maceió que tinha uma estrutura bem inferior ao que eles tem agora foi tudo construído com o amor incondicional e com ajuda mutua. Eu não entendo muito sobre área, núcleo e preciso de ajuda a respeito disto, não sei se seria viável ou não pelo pouco conhecimento que tenho, porem estou analisando os pontos de vista de cada um. Agradeço a oportunidade sph Bons Momentos.



## RELATÓRIO DA TESOURARIA DO C.S.A. BASE

Período de: 23/07/12 À 19.09.12

CONTA C. S. A. BASE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, AG.: 1018, OP.: 013, C/P.: 87.333-3 / Alan Santana

Tesoureiro Alan

DATA	DESCRIÇÃO	SUB COMITÊ / GRUPO	RESPONSÁVEL PELO CRE. ou DEB.	CRÉDITO	DÉBITO	SALDO
01.06.12	<b>SALDO PERÍODO ANTERIOR</b>	<b>SALDO ANTERIOR</b>	<b>SALDO ANTERIOR</b>	<b>R\$ 4.524,86</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 4.524,86</b>
25.07.12	Repasse de Grupo	Itapuã	Alvaro	R\$ 401,50	R\$ -	R\$ 4.926,36
26.07.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 0,15	R\$ -	R\$ 4.926,51
30.07.12	Pagamento de material (Depositado dia 22.05.12)	SPH Aracajú	Moises / Bruno	R\$ 30,50	R\$ -	R\$ 4.957,01
31.07.12	IP nos Bairros (transporte de servidores e Lanche)	IP	VESLEI	R\$ -	R\$ 41,94	R\$ 4.915,07
31.07.12	Repasse para Região Brasil (Consciência coletiva)	MESA CSA	ALAN TESOURARIA	R\$ -	R\$ 450,00	R\$ 4.465,07
06.08.12	Pagamento de material	Bomfim	Moises	R\$ 50,00	R\$ -	R\$ 4.515,07
06.08.12	Pagamento de material	Boa Viagem	Moises	R\$ 78,00	R\$ -	R\$ 4.593,07
06.08.12	Repasse de Grupo	Boa Viagem	Moises	R\$ 50,00	R\$ -	R\$ 4.643,07
06.08.12	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 109,50	R\$ -	R\$ 4.752,57
06.08.12	Repasse de Grupo	Itapuã	Alvaro	R\$ 15,50	R\$ -	R\$ 4.768,07
06.08.12	Pagamento de Material	Itapuã	Alvaro	R\$ 208,50	R\$ -	R\$ 4.976,57
09.08.12	Pagamento do boleto 01 de 03 da compra de material na ACS	MATERIAIS	ALAN TESOURARIA	R\$ -	R\$ 827,00	R\$ 4.149,57
09.08.12	Juros Banco (dias 04, 05 e 09.08.12)	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 20,72	R\$ -	R\$ 4.170,29
13.08.12	Repasse de Grupo	Esperança	Alan Vitor	R\$ 250,21	R\$ -	R\$ 4.420,50
13.08.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 1,40	R\$ -	R\$ 4.421,90
15.08.12	Combustível para IP no Integral	IP	Veslei	R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 4.411,90
17.08.12	Pagamento de 5.000 panfletos de IP (Gráfica CDC)	IP	Veslei (Gráfica CDC)	R\$ -	R\$ 208,00	R\$ 4.203,90
19.08.12	Repasse de grupo	Itapuã	Alvaro	R\$ 153,00	R\$ -	R\$ 4.356,90
19.08.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 0,96	R\$ -	R\$ 4.357,86
21.08.12	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 114,50	R\$ -	R\$ 4.472,36
25.08.12	Pagamento da ação de IP Sociedade nos bairros	IP	VESLEI	R\$ -	R\$ 41,68	R\$ 4.430,68
26.08.12	Excedente do Encontrações (R\$71,89) e 7ª Tradição - R\$27,50	ENTRETENIMENTO	ALESSANDRO	R\$ 99,39	R\$ -	R\$ 4.530,07
26.08.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 0,15	R\$ -	R\$ 4.530,22
27.08.12	Pagamento de materiais	Itapuã	Alvaro	R\$ 250,00	R\$ -	R\$ 4.780,22
28.08.12	Pagamento de materiais	Stiep	Joana	R\$ 73,50	R\$ -	R\$ 4.853,72
28.08.12	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 78,00	R\$ -	R\$ 4.931,72
03.09.11	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 94,50	R\$ -	R\$ 5.026,22
04.09.12	Pagamento de Materiais	Grupo Lapa	Veslei	R\$ 24,50	R\$ -	R\$ 5.050,72
04.09.12	Juros Banco (dias 04 e 05.09.12)	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 16,52	R\$ -	R\$ 5.067,24
11.09.12	Repasse de Grupo	Grupo Esperança	Alan Vitor	R\$ 140,21	R\$ -	R\$ 5.207,45
11.09.12	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 136,00	R\$ -	R\$ 5.343,45
11.09.12	Pagamento do transporte 22/06 A 16/09/12 (7 X 5,60)	MATERIAIS	ALAN TESOURARIA	R\$ -	R\$ 39,20	R\$ 5.304,25
11.09.12	Pagamento do boleto 2 de 3 da compra de material na ACS	MATERIAIS	ALAN TESOURARIA	R\$ -	R\$ 827,00	R\$ 4.477,25
13.09.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 2,33	R\$ -	R\$ 4.479,58
14.09.12	Repasse de Grupo	Lapa	Veslei	R\$ 35,00	R\$ -	R\$ 4.514,58
16.09.12	Repasse do subcomitê de materiais	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 110,00	R\$ -	R\$ 4.624,58
16.09.12	Compra de Frutas, sucos, biscoitos para reunião CSA	SECRETARIA	KATERINE	R\$ -	R\$ 40,41	R\$ 4.584,17
16.09.12	Taxi para levar material de IP	CSA BASE	Veslei	R\$ -	R\$ 24,15	R\$ 4.560,02
16.09.12	Compra de garrafão de água	CSA BASE	CACO	R\$ -	R\$ 7,99	R\$ 4.552,03
16.09.12	Gastos com H&I	H&I	CACO	R\$ -	R\$ 40,00	R\$ 4.512,03
16.09.12	Gastos com refeição reunião de área (RSGS e SERVIDORES MESA)	CSA BASE	ALAN TESOURARIA	R\$ -	R\$ 130,60	R\$ 4.381,43
16.09.12	7ª Tradição do dia da reunião de área	CSA BASE	CSA BASE	R\$ 5,70	R\$ -	R\$ 4.387,13
18.09.12	Repasse do Subcomite de Material	MATERIAIS	ELVINO	R\$ 165,00	R\$ -	R\$ 4.552,13
19.09.12	Juros Banco	Caixa Econômica	Caixa Econômica	R\$ 0,97	R\$ -	R\$ 4.553,10
				R\$ -	R\$ -	R\$ 4.553,10
<b>SALDO ATUAL:</b>				<b>R\$ 7.241,07</b>	<b>R\$ 2.687,97</b>	<b>R\$ 4.553,10</b>



**RESUMO DE MOVIMENTAÇÃO PERIÓDICA:**

<b>TOTAL DE ENTRADAS</b>	R\$ 2.716,21
<b>TOTAL DE SAÍDAS</b>	R\$ 2.687,97
<b>RESULTADO FINAL (NEGATIVO)</b>	R\$ 28,24

**PREVISÃO DE CONTAS A PAGAR**

DATA	HISTÓRICO	CRÉDITO	DÉBITO	SALDO
		R\$ -	R\$ -	R\$ -
		R\$ -	R\$ -	R\$ -
		R\$ -	R\$ -	R\$ -
		R\$ -	R\$ -	R\$ -
<b>TOTAL DE CONTAS A PAGAR:</b>		R\$ -	R\$ -	R\$ -

**OBSERVAÇÕES:**

O GRUPO CANDEAL TEM R\$ 11,80 COM O CSA P/ SER DEVOLVIDO CASO O GRUPO REABRA
A COMPANHEIRA ROSE AINDA FALTA REPASSAR 20,00 DO EXCEDENTE DO ENCOMPASSOS
O pagamento do boleto para impressão dos folhetos de IP foi sacado no dia 17/08/12 R\$ 200,00 da conta do CSA, pois o caixa eletrônico não tinha notas de 2,00. O boleto pago foi de R\$ 208,00. Tal valor excede o limite de R\$ 200,00, ficando os servidores responsáveis por qualquer que seja a colocação dos grupos perante o excedente sobre o teto para gastos do CSA de R\$ 8,00.
SERÁ PAGO COM ANTECEDENCIA NO DIA 24.09.12 O ULTIMO BOLETO DA COMPRA DE MATERIAIS NA ACS COM VALOR DE R\$ 827,00 E VENCIMENTO PARA DIA 11/10/2012, NÃO LANÇADO NESTE RELATÓRIO. FAVOR JÁ CONSIDERAREM NOSSO SALDO EM R\$ 3.726,10
JÁ SE TORNA NECESSÁRIO O PEDIDO DE MAIS MATERIAIS, NECESSIDADE ESSA PASSADO PELO COORDENADOR DE MATERIAIS UM PEDIDO QUE DEVE SUPERAR OS R\$ 1.500,00.

**EXTRATOS DE 23/07 A 19/09/2012:**

Extrato de 23 a 31/07/2012				
Data Mov.	Nr. Doc.	Histórico	Valor	Saldo
23/07/2012	221307	CP MAESTRO	40,00 D	4.490,99 C
25/07/2012	251208	DEP D LOT	100,00 C	4.590,99 C
25/07/2012	251409	DEP D LOT	301,50 C	4.892,49 C
26/07/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.892,49 C
26/07/2012	000000	CRED JUROS	0,15 C	4.892,64 C
30/07/2012	012286	TRX EL TEV	30,50 C	4.923,14 C
31/07/2012	107338	TRX EL TEV	450,00 D	4.473,14 C
Extrato de 01 a 31/08/2012				
Data Mov.	Nr. Doc.	Histórico	Valor	Saldo
	000000	SALDO ANTERIOR	0,00	4.473,14 C

04/08/2012	000000	REM BASICA	1,72 C	4.474,86 C
04/08/2012	000000	CRED JUROS	14,88 C	4.489,74 C
05/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.489,74 C
05/08/2012	000000	CRED JUROS	2,63 C	4.492,37 C
06/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.492,37 C
06/08/2012	000000	CRED JUROS	0,24 C	4.492,61 C
06/08/2012	100000	DEP.DINH.	50,00 C	4.542,61 C
06/08/2012	100000	DEP.DINH.	78,00 C	4.620,61 C
06/08/2012	100000	DEP.DINH.	50,00 C	4.670,61 C
06/08/2012	061357	DEP D LOT	224,00 C	4.894,61 C
06/08/2012	061424	DEP D LOT	109,50 C	5.004,11 C
09/08/2012	000000	REM BASICA	0,04 C	5.004,15 C
09/08/2012	000000	CRED JUROS	1,21 C	5.005,36 C
09/08/2012	261462	PAG BLOQTO	827,00 D	4.178,36 C
12/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.178,36 C
13/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.178,36 C
13/08/2012	000000	CRED JUROS	1,40 C	4.179,76 C
13/08/2012	111339	DEP D LOT	250,21 C	4.429,97 C
16/08/2012	161405	DEP D LOT	153,00 C	4.582,97 C
17/08/2012	172046	SAQ OL B24	200,00 D	4.382,97 C
19/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.382,97 C
19/08/2012	000000	CRED JUROS	0,96 C	4.383,93 C
21/08/2012	211516	DEP D LOT	114,50 C	4.498,43 C
26/08/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.498,43 C
26/08/2012	000000	CRED JUROS	0,15 C	4.498,58 C
27/08/2012	271331	DEP D LOT	250,00 C	4.748,58 C
28/08/2012	281107	DEP D LOT	73,50 C	4.822,08 C
28/08/2012	281108	DEP D LOT	78,00 C	4.900,08 C

## Extrato 01 a 19/09/2012

Data Mov.	Nr. Doc.	Histórico	Valor	Saldo
	000000	SALDO ANTERIOR	0,00	4.900,08 C
03/09/2012	031139	DEP D LOT	94,50 C	4.994,58 C

04/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.994,58 C
04/09/2012	000000	CRED JUROS	14,09 C	5.008,67 C
04/09/2012	177118	TRX EL TEV	24,50 C	5.033,17 C
05/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	5.033,17 C
05/09/2012	000000	CRED JUROS	2,43 C	5.035,60 C
11/09/2012	111001	DEP D LOT	140,21 C	5.175,81 C
11/09/2012	111520	DEP D LOT	136,00 C	5.311,81 C
11/09/2012	236188	PAG BLOQTO	827,00 D	4.484,81 C
12/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.484,81 C
13/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.484,81 C
13/09/2012	000000	CRED JUROS	2,33 C	4.487,14 C
14/09/2012	152958	TRX EL TEV	35,00 C	4.522,14 C
17/09/2012	151456	DEP D LOT	110,00 C	4.632,14 C
17/09/2012	162010	SAQ OL B24	120,00 D	4.512,14 C
17/09/2012	144648	TRX EL TEV	24,15 D	4.487,99 C
17/09/2012	161427	CP MAESTRO	130,60 D	4.357,39 C
18/09/2012	180937	DEP D LOT	165,00 C	4.522,39 C
19/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.522,39 C
19/09/2012	000000	CRED JUROS	0,97 C	4.523,36 C
19/09/2012	022347	TRX EL TEV	30,00 C	<b>4.553,36 c</b>

Bom dia, ALAN SANTANA ARGOLLO DE LUCENA.  
Seu último acesso foi em 19/09/2012, às 08:49. AMBIENTE SEGURO E CERTIFICADO

CONTRATO IBC COMO USAR DÚVIDAS SAIR

INTERNET BANKING PF E-CAIXA ESCRITÓRIO

Serviços bancários

- Saldo e Extrato
  - Saldo
  - Extrato
  - Extrato por Período
  - Compras com Cartão de Débito
  - Compras com Cartão de Débito por Período
  - Laçamentos Futuros
  - Informe de Rendimentos
  - Extrato em Arquivo
  - Extrato Anual de Tarifas
  - Demonstrativo de Crédito de Benefício-DCB
- Pagamentos
  - DDA CAIXA
- Transferências
- Consulta Transações
- Investimentos
- Ações Online
- Empréstimos
- CAIXA Celular
- Déb. Automático
- Serviços
- Minhas Transações

Meus produtos

- Cartões de Crédito
- Previdência, Seguros e Capitalização
- Adquira já

Loterias

- Aposte na Mega-Sena
- Consulta Apostas
- Resultados
- Como Apostar

Saldo e Extrato

Extrato por período [Saiba mais](#)

Conta: 1018 / 013 . 00087333-3

Data Mov.	Nr. Doc.	Histórico	Valor	Saldo
	000000	SALDO ANTERIOR	0,00	4.900,08 C
03/09/2012	031139	DEP D LOT	94,50 C	4.994,58 C
04/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.994,58 C
04/09/2012	000000	CRED JUROS	14,09 C	5.008,67 C
04/09/2012	177118	TRX EL TEV	24,50 C	5.033,17 C
05/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	5.033,17 C
05/09/2012	000000	CRED JUROS	2,43 C	5.035,60 C
11/09/2012	111001	DEP D LOT	140,21 C	5.175,81 C
11/09/2012	111520	DEP D LOT	136,00 C	5.311,81 C
11/09/2012	236188	PAG BLOQTO	827,00 D	4.484,81 C
12/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.484,81 C
13/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.484,81 C
13/09/2012	000000	CRED JUROS	2,33 C	4.487,14 C
14/09/2012	152958	TRX EL TEV	35,00 C	4.522,14 C
17/09/2012	151456	DEP D LOT	110,00 C	4.632,14 C
17/09/2012	162010	SAQ OL B24	120,00 D	4.512,14 C
17/09/2012	144648	TRX EL TEV	24,15 D	4.487,99 C
17/09/2012	161427	CP MAESTRO	130,60 D	4.357,39 C
18/09/2012	180937	DEP D LOT	165,00 C	4.522,39 C
19/09/2012	000000	REM BASICA	0,00 C	4.522,39 C
19/09/2012	000000	CRED JUROS	0,97 C	4.523,36 C
19/09/2012	022347	TRX EL TEV	30,00 C	4.553,36 C

IMPRIMIR GERAR EM ARQUIVO RETORNAR SALVAR

No mais, agradeço a confiança de todos, a paciência e entendimento de que nossos recursos são para promover nosso **propósito primordial** e devem ser administrados com responsabilidade.

Sem mais,  
Alan  
Tesoureiro do CSA BASE

**SUBCOMITÊ DE ENTRETENIMENTO DO CSA BASE:**

Agradeço a deus e aos companheiros a possibilidade de servir ao CSA BASE, no subcomitê de eventos. Realizamos o VII ENCONTRADIÇÕES, e os gts. Os gastos e excedentes já foram entregues ao tesoureiro. Aos Partilhadores e participantes do Gt. e evento fica o muito obrigado. E aviso que já estão acontecendo o GT para organizar o próximo fórum e Enconceitos. Convido os servidores dos grupos a participarem destes momentos de aprendizagem do Programa de Narcóticos Anônimos.

**SUBCOMITÊ DE HOSPITAIS E INSTITUIÇÕES DO CSA BASE:**

Reunião todas as quintas-feiras das 19:30 as 21:30 na sede do CSA BASE.

Coordenador: Carlos Eduardo (71) 9126-5096

Reuniões Administrativas e oficinas

Total: 10

Presença Total: 74

20/05 á 22/07 – Despesas no período anterior R\$ 78,65

22/07 á 16/09 – Despesas no período atual R\$ 40,00

Notas e Recibos junto a tesouraria

“ Pensando em todo adicto que não conhece NA e está impossibilitado de vir livremente as nossas reuniões, estamos nos encontrado todas as quintas-

**SUBCOMITÊ DE LINHA DE AJUDA DO CSA BASE:**

*O encargo está VAGO.*

**SUBCOMITÊ DE INFORMAÇÃO AO PUBLICO DO CSA BASE:**

*O encargo está VAGO.*

**SUBCOMITÊ DE LONGO ALCANCE DO CSA BASE:**

*O encargo de longo Alcance está VAGO.*

**SUBCOMITÊ DE MATERIAIS DO CSA BASE:**

DESCRÇÃO DO MATERIAL		RELATÓRIO DE ESTOQUE			RELATÓRIO DE VENDAS DE MATERIAIS				
		ESTOQUE INICIAL (PARA PREENCHER)	ESTOQUE		VALORES VENDA UNITÁRIA		QUANTIDADE VENDIDA		VENDAS NO PERÍODO TOTAL
			ESTOQUE FINAL	TOTAL DE ESTOQUE EM REAIS	PARA GRUPO	PARA MEMBRO	GRUPO (PARA PREENCHER)	MEMBRO (PARA PREENCHER)	
FOLHETOS	QUEM O QUE COMO E PORQUE	69,00	59	R\$ 88,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	10,00		R\$ 15,00
	UMA OUTRA PERSPECTIVA	54	50	R\$ 75,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	4,00		R\$ 6,00
	RECUPERAÇÃO E RECAIDA	50	44	R\$ 66,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	6,00		R\$ 9,00
	SOU UM ADICTO	52	41	R\$ 61,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	11,00		R\$ 16,50
	SO POR HOJE	51	39	R\$ 58,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	12,00		R\$ 18,00
	VIVER O PROGRAMA	50	44	R\$ 66,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	6,00		R\$ 9,00
	APADRINHAMENTO	40	35	R\$ 52,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	5,00		R\$ 7,50
	O TRIANGULO DA AUTO OBSESSAO	45	21	R\$ 31,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	24,00		R\$ 36,00
	JUVENTUDE E RECUPERAÇÃO	50	43	R\$ 64,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	7,00		R\$ 10,50
	A EXPERIENCIA DE UM ADICTO	60	53	R\$ 79,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	7,00		R\$ 10,50
	IP E O MEMBRO DE NA	50	49	R\$ 73,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	1,00		R\$ 1,50
	PARA O RECEM CHEGADO	70	53	R\$ 79,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	17,00		R\$ 25,50
	AUTO ACEITAÇÃO	50	25	R\$ 37,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	25,00		R\$ 37,50
	BEM VINDOS À NARCÓTICOS ANONIMOS	80	66	R\$ 99,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	14,00		R\$ 21,00
	MANTER-SE LIMPO NA RUA	50	44	R\$ 66,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	6,00		R\$ 9,00
	EI PARA QUE SERVE A SACOLA	40	40	R\$ 60,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00			R\$ 0,00
	UMA INTRODUÇÃO AS REUNIÕES DE NA	33	28	R\$ 42,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	5,00		R\$ 7,50
COMPORTAMENTO PERTUBADOR E VIOLENTO	30	25	R\$ 37,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	5,00		R\$ 7,50	
OS GRUPOS DE NA E A MEDICAÇÃO	30	25	R\$ 37,50	R\$ 1,50	R\$ 2,00	5,00		R\$ 7,50	
H&E O MEMBRO DE NA	49	46	R\$ 69,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	3,00		R\$ 4,50	
PESQUISA DE PARTICIPAÇÃO DE MEMBROS	33	30	R\$ 45,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	3,00		R\$ 4,50	
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>1290,00</b>			<b>176,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 264,00</b>	
LIVROS	TEXTO BASICO	19	6	R\$ 60,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	11,00	2	R\$ 130,00
	APADRINHAMENTO	10	8	R\$ 160,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	2,00		R\$ 40,00
	SO POR HOJE MEDITACOES DIARIAS	26	12	R\$ 240,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	12,00	2	R\$ 280,00
	GUIA PARA TRABALHAR OS PASSOS	15	8	R\$ 160,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	6,00	1	R\$ 140,00
	ISTO RESULTA COMO E PORQUE	10	0	R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 20,00	7,00	3	R\$ 200,00
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>620,00</b>			<b>38,00</b>	<b>8,00</b>	<b>R\$ 790,00</b>	
LIVRETOS	GUIA INTRODUTORIO PARA NA	11	8	R\$ 40,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	3,00		R\$ 15,00
	LIVRETO DO GRUPO	6	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	2,00		R\$ 10,00
	LIVRETO BRANCO	2	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	1,00		R\$ 5,00
	POR DETRAS DAS GRADES	5	5	R\$ 25,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	EM TEMPOS DE DOENÇA	5	5	R\$ 25,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	NA UM RECURSO EM VOSSA COMUNIDADE	10	10	R\$ 20,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50			R\$ 0,00
	O GRUPO	5	0	R\$ -	R\$ 2,00	R\$ 2,50	5,00		R\$ 10,00
	TRABALHANDO O QUARTO PASSO	5	5	R\$ 25,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	OS DOZE CONCEITOS PARA O SERVIÇO EM NA	6	6	R\$ 36,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00			R\$ 0,00
	GUIA PARA GRUPOS INSTITUCIONAIS		0	R\$ -	R\$ 9,00	R\$ 9,00			R\$ 0,00
PARA AQUELES EM TRATAMENTO	10	10	R\$ 20,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50			R\$ 0,00	
O SOLITARIO CONTINUAR LIMPO E ISOLADO	10	4	R\$ 8,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50	6,00		R\$ 12,00	
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>224,00</b>			<b>17,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 52,00</b>	
FICHAS CHAVEIROS	FICHA BRANCA	130	92	R\$ 184,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	38,00		R\$ 76,00
	FICHA LARANJA 30 DIAS	60	25	R\$ 50,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	35,00		R\$ 70,00
	FICHA VERDE 60 DIAS	62	39	R\$ 78,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	23,00		R\$ 46,00
	FICHA VERMELHA 90 DIAS	69	47	R\$ 94,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	22,00		R\$ 44,00
	FICHA AZUL 6 MESES	61	42	R\$ 84,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	19,00		R\$ 38,00
	FICHA AMARELA 9 MESES	58	46	R\$ 92,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	11,00	1	R\$ 24,00
	FICHA BEGE 1 ANO	47	34	R\$ 68,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	11,00	2	R\$ 26,00
	FICHA CINZA 18 MESES	47	40	R\$ 80,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	7,00		R\$ 14,00
	FICHA PRETA MULTIPLOS ANOS	44	27	R\$ 54,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	17,00		R\$ 34,00
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>784,00</b>			<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>R\$ 372,00</b>	
POSTER	POSTER GRATIDAO	7	7	R\$ 35,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	POSTER ORACAÇÃO DA SERENIDADE	4	3	R\$ 15,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00		1	R\$ 5,00
	POSTER 12 PASSOS	4	4	R\$ 40,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00			R\$ 0,00
	POSTER 12 TRADICOES	4	4	R\$ 40,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00			R\$ 0,00
	POSTER 3 PASSO	5	5	R\$ 25,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	POSTER SO POR HOJE	5	5	R\$ 25,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	POSTER 12 CONCEITOS	7	7	R\$ 70,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00			R\$ 0,00
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>250,00</b>			<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 5,00</b>	
DIVERSOS	CARTÕES DE LEITURA DE GRUPO		0	R\$ -	R\$ 8,00	R\$ 8,00			R\$ 0,00
	CARTAZ IP A3 LIGUE E PROCURE		0	R\$ -	R\$ 0,50	R\$ 0,50			R\$ 0,00
	SACOLA SETIMA TRADICAO	2	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	1,00		R\$ 20,00
	TOALHA DE MESA	1	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 60,00			R\$ 0,00
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>70,00</b>			<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 20,00</b>	
MEDALHOES DE BRONZE	MEDALHAO BRONZE 18 MESES	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 1 ANO	3	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00		2	R\$ 30,00
	MEDALHAO BRONZE 2 ANOS	5	5	R\$ 75,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 3 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 4 ANOS	2	2	R\$ 30,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 5 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 6 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 7 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 8 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 9 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 10 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 11 ANOS	3	3	R\$ 45,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 12 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 13 ANOS	2	2	R\$ 30,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 14 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 15 ANOS	2	2	R\$ 30,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 16 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 17 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 18 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 19 ANOS	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	MEDALHAO BRONZE 20 ANOS OU MAIS	4	4	60,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
<b>SUB-TOTAL:</b>			<b>735,00</b>			<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>R\$ 30,00</b>	

MATERIAL PROMOCIONAL	PINGENTE		0	R\$ -	R\$ 12,50	R\$ 12,50			R\$ 0,00
	AGENDA ANÔNIMA (DANIFICADA)		0	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	PORTA CD		0	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	AGENDA ANÔNIMA		0	R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 20,00			R\$ 0,00
	CANÉCA BÁSICA	1	0	R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 20,00		1	R\$ 20,00
	FICHAS GRINGAS	28	24	R\$ 48,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00		4	R\$ 8,00
	CHAVEIRO		0	R\$ -	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	COLAR MEDALHÃO		0	R\$ -	R\$ 25,00	R\$ 25,00			R\$ 0,00
	ADESIVO IP		-3	-R\$ 3,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00		3,00	R\$ 3,00
	ADESIVO (outros)	50	0	R\$ -	R\$ 2,00	R\$ 2,00		50,00	R\$ 100,00
	CANETA	4	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00
	BONÉ SIMBOLO ANÔNIMO		0	R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 20,00			R\$ 0,00
	CANÉCA BÁSICA (QUEBRADA)		0	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
	CAMISETINHA N. A.		0	R\$ -	R\$ 8,00	R\$ 8,00			R\$ 0,00
	CORRENTE		0	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15,00			R\$ 0,00
BOTON		0	R\$ -	R\$ 5,00	R\$ 5,00			R\$ 0,00	
CAMISAS		0	R\$ -	R\$ 20,00	R\$ 20,00			R\$ 0,00	
<b>SUB-TOTAL:</b>				<b>65,00</b>			<b>53,00</b>	<b>5,00</b>	<b>R\$ 131,00</b>
<b>TOTAL GERAL R\$:</b>				<b>4038,00</b>			<b>285,00</b>	<b>19,00</b>	<b>R\$ 1.664,00</b>

## GRUPOS EM DEBITO COM O CSA BASE ATÉ ...

GRUPO:	VALOR R\$:
Graça	87
Rio Vermelho	154
Campo Santo	9
Bomfim	44
Boa Viagem	203
Boca do Rio	98,5
Periperí	10
Imbuí	114
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 719,50</b>

## OBSERVAÇÕES:

Kit doação para a abertura do grupo Liberdade no valor de R\$ 56,50 ( texto básico,fichas e folhetos)

CONSIDERAÇÕES PARA CONSTAR EM ATA

FALTA ANEXAR OS RECIBOS DA VIAGEM DO  
COMPANHEIRO DELOS QUE FOI NOS REPRESENTANDO  
NA ULTIMA REUNIÃO DA REGIÃO BRASIL.

## CONSIDERAÇÕES E EVENTOS DOS GRUPOS PARA CONSTAR NAS ATAS

- *Gr. Periperi: Falta de servidores. Grupo tem muita visita (encaminhado pela justiça) que freqüenta todas as reuniões, porem pouco ingresso. Baixa sétima, dificuldade para pagar aluguel de 20,00. O grupo deve três de aluguel, estamos pagando dois. Grupo está fazendo rifa.*
- *Gr. Itapuã: Estou pedindo o secretário para constar as reuniões de segunda-feira das 12:00 as 14:00 na lista do grupo. Aniversário do grupo dia 09/10.*
- *Gr. Lapa: As reuniões de serviço do grupo são bimestrais, sendo realizadas na mesma semana da reunião de área. O grupo pede ajuda com relação ao I.P com o pároco da igreja.*
- *Gr. Vitória: A falta de tesoureiro está acarretando em o dinheiro ficar espalhado por vários companheiros. Nenhum dos servidores se sente a vontade em ficar cuidando do dinheiro (recém-chegados). Pede ajuda, também para abrir a sala na sexta o rsg e secretário de quinta revezam.*
- *Gr. Esperança: Por falta de servidor o grupo não abriu no dia 08/08/2012*
- *Gr. Graça: O aluguel aumentou, passou de 100,00 para 130,00 (incluso o segurança/funcionário), apesar disso o grupo vem arrecadando o básico para manter-se. Fez colagem de cartazes junto com o grupo Vitória. Quadro de serviço agora está completo.*
- *Gr. Bomfim: O grupo continua com um bom relacionamento com a comunidade.*



**DADOS DOS GRUPOS**

	DADOS SOBRE AS REUNIÕES						MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DOS GRUPOS							
	Nº Reuniões	Nº Participante	Média de Participantes	Nº Visitante	Nº de Ingresso	Nº de Conquistas	ENTRADAS	SAÍDAS					SALDO	
RELATÓRIOS GRUPOS JULHO							Total de 7º Tradição	Vendas de Materiais	Média de 7º por Reunião	Compra de Materiais CSA Base	Total de Repasse	Outras Despesas	Total de Despesas	Saldo Atual do Grupo
Amaralina														0,00
Boa Viagem														0,00
Boca do Rio														0,00
Bom Fim	08	137	17	01	00	02	168,05	0,00	21,00	0,00	50,00	0,00	403,30	29,17
Campo Santo														0,00
Chapada Diam.														0,00
Esperança	37	377	10	15	06	15	436,70	2,00	11,80	20,00	250,21	0,00	426,90	309,39
Graça	08	187	23	06	01	05	199,30	25,00	24,91	0,00	0,00	0,00	245,78	114,42
Imbuí	13	170	13	08	01	05	268,15	6,00	20,00	0,00	250,00	78,00	328,90	155,27
Itapuã	64	1383	21	52	07	20	1.241,68	258,00	19,40	471,50	570,00	0,00	765,67	287,44
Lapa	08	88	11	03	01	02	88,15	4,00	11,00	24,50	35,00	0,00	20,30	21,05
Milagres														0,00
Pelourinho														0,00
Penha														0,00
Periperi	08	89	09	42	01	00	43,70	7,00	5,46	70,50	0,00	7,89	78,39	37,00
Rio Vermelho														0,00
Sph Aracajú														0,00
Stiep														0,00
Vitória	23	351	15	08	03	02	263,10	2,00	11,44	74,00	0,00	208,36	282,36	85,16
<b>TOTAL G.</b>														

**7ª TRADIÇÃO**

Na reunião foi arrecadado R\$ 5,70.

## MOÇÕES PENDENTES

### **ASSOCIAÇÃO (Em andamento)**

O GT para criação da associação foi paralisado antes do final do ano. Estará sendo retomada as atividades em breve, sendo divulgado a data das reuniões do GT. O Estatuto já está pronto para ser discutido e aprovado.  
dos CSA's Base e Litoral Norte.

---

Moção: Nº 11/2012

Proponente: Grupo Itapuã

Endosso: Alan Sec. CSA BASE

**Texto:**

Levar a mensagem de NA através da colagem de adesivos nos microônibus da cooperativa

Coopsteca (300 micros) que roda em diversos bairros de Salvador

**Intenção:**

5ª tradição

**Impacto Financeiro:**

R\$ 80,00 para ser usado no transporte e alimentação dos servidores (4).

O gasto com adesivos não há, pois o CSA já os possui.

**(APROVADO)**

**Obs feita no dia 16/09/2012 como resposta: O companheiro RSG do Grupo vai da andamento.**

---

Moção: Nº 01/2012

Proponente: Eventos

Endosso: Tesoureiro

Texto: Passar o Texto Basico p/ os grupos no valor de compra da ACS.

Intenção: Aumentar a acessibilidade do livro Azul

Impacto Financeiro: Não Há

### **ENCAMINHAR AOS GRUPOS**

**Respostas dos Grupos: APROVADA**

---

Moção: Nº 02/2012

Proponente: Tesouraria

Endosso: Eventos

Texto: Doar 20 fichas: 10 brancas, 05 laranjas, 03 verdes, e 02 vermelhas – para o grupo que tenha interesse de vir as reuniões da área solicitar ou ao sub comitê de materiais.

Intenção: Fornecer aos grupos.

Impacto Financeiro: Aproximadamente R\$ 729,00

### **ENCAMINHAR AOS GRUPOS**

**Respostas dos Grupos: REPROVADA**

---

**Moção: N° 03/2012**

**Proponente:** Tesouraria

**Endosso:** Eventos

**Texto:** Comprar o armário p/ materiais do CSA.

**Intenção:** Organizar melhor o armário e proteger o material.

**Impacto Financeiro:** Aproximadamente R\$ 500,00

**ENCAMINHAR AOS GRUPOS**

**NÃO FORMOU QUORUM**

---

**Moção: N° 04/2012**

**Proponente:** Grupo Lapa

**Endosso:** Eventos

**Texto:** Criação do Subcomitê WEB.

**Intenção:** Um coordenador para administrar o domínio do site CSA BASE, senhas, dados, emails e etc.

**Impacto Financeiro:** Não Há

**ENCAMINHAR AOS GRUPOS**

**NÃO FORMOU QUORUM**

---

**Moção: N° 05/2012**

**Proponente:** Grupo Rio Vermelho

**Endosso:** Eventos

**Texto:** Criação de um email central que redirecione para os emails já existentes dos grupos e servidores da mesa, avisos sobre eventos, gt's, relatórios.

**Intenção:** Facilitar a disseminação dos eventos , calendários, aniversários de grupos...  
Facilitar a comunicação de modo geral.

**Impacto Financeiro:** Não Há

**NÃO FORMOU QUORUM**

**ELEIÇÃO DE ENCARGO**

**Não Houve**

*Fim*

---

*“Com fé em um Poder maior do que nós, trabalho duro e unidade, sobreviveremos e continuaremos, a levar a mensagem de recuperação ao adicto que ainda sofre”.*









---

**PROBLEMAS COM DROGAS?  
PROCURE NARCÓTICOS ANÔNIMOS.**

Internet: [www.na.org.br](http://www.na.org.br)

Linha de Ajuda: (71)8213-1953/(71)3484-0999/(75)8178-9962 Infoline: (71)3533-3400.

Para as pessoas que tem problemas com DROGAS, acesso a qualquer reunião.

Comitê de Serviço de área - BASE			
Grupo	Cidade	Endereço	Reuniões Abertas
Amaralina	Salvador	Rua do Norte, ladeira onde sobe os ônibus do Nordeste, após o segundo quebra-mola – Casa dos idosos.	Segundo e terceiro domingo do mês.
Boa Viagem 	Salvador	Largo da Boa Viagem, s/n – Anexo a igreja da Boa Viagem.	Primeira segunda-feira e primeira sexta-feira do mês.
Boca do Rio 	Salvador	Av. Iemanjá, 164 – Boca do Rio (Centro Espírita Centelha Divina, em frente ao Aeroclube).	Último sábado do mês.
Bom Fim 	Salvador	Praça do Bonfim, 50 – Centro comunitário Senhor do Bonfim.	Primeiro sábado do mês.
Campo Santo	Salvador	Rua Teixeira Mendes, s/n, Largo do Alto das Pombas, Anexo à Igreja.	Terceiro sábado do mês.
Chapada Diamantina	Itaberaba	Praça do Rosário, S/N anexo a igreja N.Srª do Rosário	Primeira sexta-feira do mês.
Esperança 	Salvador	Rua da Esperança, 290 – Stiep (Anexo a paróquia Nossa Senhora da Esperança).	Terceira segunda-feira e todas as sextas-feiras do mês.
Graça 	Salvador	Largo da Graça, s/n – Graça (Anexo a igreja da Graça).	Segunda terça-feira do mês.
Imbui	Salvador	Rua Jaime Sapolnick, s/nº - Imbuí (Paróquia Nossa Sra. da Conceição do Imbuí )	Primeiro domingo do mês.
Itapuã 	Salvador	Rua do Céu (Centro Comunitário Santo Padre Pio) Itapuã- Atrás da Igreja de Itapuã	Todas as quartas e sábados.
Lapa	Salvador	Av. Joana Angélica, s/n – Igreja de Nazaré, entre o colégio Salesiano e Severino Vieira.	Segunda quinta do mês.
Milagres	Salvador	Av. Jequitiaia, 165, Água de Meninos – (Anexo a igreja da Santíssima Trindade) ao lado da ladeira da Água Brusca.	Terceira quarta-feira e terceiro domingo do mês.
Pelourinho	Salvador	Rua do São Francisco nº 01 - Em cima do restaurante Conforto	As duas últimas sextas do mês
Penha	Salvador	Fim de linha da Ribeira, s/n – Anexo a igreja da Penha.	Quarta terça-feira do mês e quarta quinta-feira do mês.
Periperi 	Salvador	Rua Carlos Grande, nº 88, Praia Grande, Associação Comunitária São Francisco de Assis, próximo à Igreja Adventista do 7º dia.	Primeiro e terceiro domingo do mês.
Princesa do Sertão	F. de Santana	Rua Piracicaba, anexo a Escola Municipal Horácio Silva Bastos, nº 320. Ao lado do Cond. Pq. Lagoa Grande-CASEB	Todas as sextas Feiras
Rio Vermelho	Salvador	Largo de Santana, s/n – Rio Vermelho (Anexo a igreja de Santana).	Terceira quinta-feira do mês.
Só por hoje	Aracajú - SE	Rua Mariza Almeida Santos, 551, Bairro: Luzia - Anexo a Igreja Santa Luzia	
Stiep 	Salvador	Rua da Esperança, 290 – Stiep (Anexo a paróquia Nossa Senhora da Esperança).	Última quinta-feira do mês.
Vitória	Salvador	Largo da Vitória, s/n – Anexo a igreja da Vitória.	Primeira quarta-feira do mês.

**CONTATO DOS SERVIDORES DA MESA**

SERVIDORES	NOME	ENCARGO	CONTATO
RSA	RICARDO L.	(71)8896-2629	<a href="mailto:rsa@csabase.org">rsa@csabase.org</a>
COORDENADOR	LUCAS	(71)9916-1992	<a href="mailto:coornedor@csabase.org">coornedor@csabase.org</a>
SECRETÁRIA	KATTERINE	(71)9265-3231	<a href="mailto:secretario@csabase.org">secretario@csabase.org</a>
TESOUREIRO	ALAN	(71)9966-9395	<a href="mailto:alanargollo1@hotmail.com">alanargollo1@hotmail.com</a>
COOR. MATERIAIS	ELVINO	(71)8806-7393	<a href="mailto:material@csabase.com">material@csabase.com</a>
COOR. EVENTOS	ALESSANDRO	(71)8609-8235	<a href="mailto:papitosph@yahoo.com.br">papitosph@yahoo.com.br</a>
COOR. H&I	CARLOS EDUARDO	(71)8701-7719	<a href="mailto:kako@natureza2.com">kako@natureza2.com</a>
COOR. L.D.A	VAGO	*****	*****
COOR. L.A	VAGO	*****	*****
COOR. IP	VAGO	*****	*****

**EVENTOS DE NOSSA COMUNIDADE**

- 23/09/2012 - 2º Fórum de Serviço
- 24/11/2012 – Enconceitos
- 20/01/2013 – 3º Fórum de Serviço
- 24/02/2013 – Encontemas
- 1º CONVENÇÃO BAIANA DE N.A  
Data: 22 a 24 de Março de 2012.  
Resort Costa dos Coqueiros  
Imbassaí
- 18 e 19/05/2013 – Encompasso

**CALENDARIO DO CSA BASE:**

CALENDARIO DAS REUNIÕES DO CSA BASE	
MÊS	DATA
Julho	22/07/2012 <b>OK</b>
Setembro	16/09/2012 <b>OK</b>
Novembro	11/11/2012
Janeiro/13	13/01/2013
Março/13	31/03/2013
Mai/13	26/05/2013 (ELETIVA)